REQUERIMENTO Nº                         /2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) O Estatuto Geral e Plano de Cargos, Carreira, Salários e Benefícios da Guarda Civil Municipal de Valinhos, estabelecido pela Lei Municipal nº 5.307, de 30 de junho de 2016, está sendo cumprido?

2) Em caso de resposta negativa, qual a base jurídica para o seu descumprimento?
3) Em caso de resposta negativa, decorrente de inconstitucionalidade de artigo(s), o Poder Executivo pretende apresentar Projeto de Lei para sanar eventuais desconformidades com a Constituição Federal?
4) Foi realizado estudo de impacto orçamentário para executar integralmente a Lei em comento?
5) Qual a legislação utilizada, atualmente, para se basear a referência salarial das remunerações da Guarda Civil Municipal?
7) Há grupo de trabalho formado para modificar as referências salariais das remunerações da Guarda Civil Municipal?

8) Em caso de resposta afirmativa, quais servidores compõem o mencionado grupo de trabalho?

9) Até o momento, qual(is) a(s) conclusão(ões) obtida(s) pelo grupo de trabalho?

10) Qual a previsão para a conclusão dos estudos do grupo de trabalho?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a indagações acerca da aplicação do Plano de Cargos e Carreiras da Guarda Civil Municipal, e também em cumprimento ao artigo 199 do Regimento Interno, que dispõe que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 25 de março de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB